A determinação do valor dos créditos relacionados ao benefício de utilização de créditos de

PF/BCN na transação obedece aos parâmetros esculpidos nos incisos | e Il, do $ 8º, do art. 11, da

Lei nº 13.988/2020.

$ 2º. Os montantes de créditos de PF e BCN aceitos na transação, no valor nominal de

6.820.779,64 (seis milhões, oitocentos e vinte mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta e

quatro centavos) serão utilizados depois da aplicação dos descontos indicados na CLÁUSULA 6º,

sob condição resolutória de sua ulterior homologação, no prazo de 5 (cinco) anos, pela Secretaria

Especial da Receita Federal do Brasil, na forma prevista nos $$ 9º e 10 do art.

[...]

pagamento da transação, a manter-se no regime de tributação do lucro real durante todo o

período de cumprimento deste acordo.

CLÁUSULA 6º. A DEVEDORA possui em aberto os débitos elegíveis relacionados no Anexo | que

totalizam, em abril/2025, o montante de R$ 4.994.820,47 (quatro milhões, novecentos e noventa e

quatro mil, oitocentos e vinte reais e quarenta e sete centavos), estando sob regime de

intervenção extrajudicial, que a coloca no rating "D" na classificação de recuperabilidade da dívida

ativa da União e do FGTS.

$1º. Sobre as inscrições previdenciárias indicadas no Anexo III, que totalizam em abril/2025 o

montante de R$ 4.994.820,47 (quatro milhões, novecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e

vinte reais e quarenta e sete centavos) será aplicado desconto médio de 51,22%, observados os

limites do 82º do art. 11 da Lei n. 13.988/20 e, do saldo, será abatido 25% do crédito de prejuízo

fiscal no montante de R$ 6.820.779,64 (seis milhões, oitocentos e vinte mil, setecentos e setenta

e nove reais e sessenta e quatro centavos) de base de prejuízo fiscal do CNPJ 98.244.577/0001-

43, que corresponde a uma redução efetiva de R$ 1.705.194,91 (um milhão, setecentos e cinco

mil, cento e noventa e quatro reais e noventa e um centavos); o saldo restante de R$ 730.797,82

(setecentos e trinta mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos), que será

objeto de parcelamento em 60 prestações mensais, sucessivas e lineares R$ 12.179,96 (doze mil,

cento e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).

$2º. O valor de cada amortização mensal, por ocasião do pagamento, será acrescido de juros

equivalentes à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia (SELIC) para títulos

federais, acumulada mensalmente, calculados a partir do mês subsequente ao da assinatura do